citatis, suam originem ut plurimum ducere.

SI igitur inflammationem ab vasorum motu nimis incitato, sanitatem, ab actione eorundem moderata, sphacelumque, actione omnimodo sublata, nasci consideremus; motus proinde sanus, inter inflammationem et sphacelum, quasi inter duo extrema medium, procul dubio eveniret: Sed ordo talis rerum, experientiam quotidianam, sensusque nostros, oppugnare videtur; quippe sanitatem, inflammationem, partisque mortem, sese invicem excipientia, progressionem continua indes videamus. Igitur, cuivis libere, vel sine opinione praeconcepata cogitanti, clarissime pateat. Tria haec stadia gradu solummodo discrepant: Pars nempe sana propria sua potestate fruitur, quae, in inflammata, minuta est; sed, in sphacelum protracta, penitus ad postremum amissa est. Hoc argumentum ratiocinio postea tradendo, magis magisque

que confirmare conabor, et distinctiones necessarias inter determinationem topicam, diathesin phlogisticam, et inflammationem, stabilire aggrediar. Physiologi, nulla distinctionis hujus ratione habita, in errores ut plurimum inciderunt; namque distinctio ipsa clara est, quantumvis notae haud adeo elucescant.

Topica igitur determinatio, copiae sanguinis majori, per impetum in parte aliqua adauctae, circuitu in casu tali haud libere perfecto, strictura vasorum quorundam spasmodica, partis alicujus in corpore longe sitae, aborta, originem suam procul dubio debet; in tali quippe casu, tunicis arteriarum jam integris, ab inflammatione distinguitur, et vicissim, in statu inflammatorio, strictura spasmodica, nullo modo existente, vasa arteriosa, sanguinis impetu solo debilitari, atque ut plurimum distendi queant.

VENOSA quoque congesta, huic capiti referenda sunt.

Diatnesis phlogistica est vasorum vis aucta, et plerumque a stimulis oriunda, adeoque sine sanguinis in parte quavis, copia majori, fieri procul dubio potest. Nam in systemate humano arteriarum, in una, contractio, in parte earum altera contractioni, reciproce proportionalis certissime fieri solet; et, quod adhuc magis est, diathesis phlogistica haud quaquam generaliter inducitur; adeoque vasa omnia, nisi praesistente plethora, neutiquam distendi possent; quapropter, ab inflammatione, et determinatione topica, discrepare admodum dilucide videatur.

IN systemate universo, *determinationes topicae*, languorem; diathesis vero phlogistica, vigorem totius adauctum, sua natura certissime inducit; uti, in determinatione topica, ardore atque rubore pars laesa ut plurimum suffunditur; ita in diathesi phlogistica dolore pulsatorio stipare saepe numero soleat. Tres hae conditiones saepe unire reperiantur, atque, diathe-

diathesi phlogistica existente, determinatio topica, et inflammatio, procul dubio evadant, et similiter, determinationi topicae inflammatio supervenire posset; atque quidem istiusmodi determinatio, una cum diathesi phlogistica, validae inflammationis causae praedisponentes fiant.

DISTINCTIO inter diathesin phlogisticam et inflammationem, quantumvis momenti parvi a compluribus existimetur; haudquaquam tamen nova est; et cuivis rite consideranti phaenomena, doctrinae hujus veritas clarissime pateat: Symptomata, utcunque communia habent, eadem in hysteria et hypochondriasi, ubi phaenomena ferme similia a fibris vel nimis laxis vel tensis oriuntur, sine dubio evenire solent. Ut igitur huic doctrinae finem, quam legitime, more proposito, faciam, quatuor motuum species, quibus arteriarum systema affici soleat, quam brevissime memorabo.

Imo,

1mo, STATUM aucti motus, seu diathesin phlogisticam.

2do, ACTIONEM moderatam, vel fanitatis aut determinationis topicae statum.

3tio, ACTIONEM diminutam, seu inflammationem.

4to, ABOLITUM omnimodo motum, sive gangreanam et mortem.

STADIA igitur, in quibus diversae hae affectiones occurrant, sic ostendere conatus sum; sed singularum, solam quasi causam, haudquaquam assero; at jam ad propositum magis immediate redeundum est. Inflammatio igitur, tono debiliori, et sequenti exinde arteriarum alicujus partis distensionem, suam originem debet; in tali quippe casu, loci unius arteriae cordi atque reliquo systemati arterio-

arterioso impares, effectus istiusmodi necessario sequitur.

HÆC opinio, neque nova, nec mihi propria; nam Halleri est, cujus verba statim tradenda sunt: “ Possent tumor
 “ fieri, ut laxata vasa minora, absque
 “ impetus augmento, sanguinem in vita
 “ languida recipiant*.”

HÆC equidem doctrina solummodo, quod de diversis ophthalmiae speciebus, vel sub finem inflammationis, in plerisque casibus pro vero admitti solebat, magis generaliter reddit.

IN hujus theoriae confirmationem, ut quidquid inflammationem producere valeat, ab eodem, modum in majorem, aucto, mors partis oriri queat.

SPHACELO [inflammationi superveni-

* Haller. element. phys. tom 1. p. 113.

ente, collapsum, priore stimulo, seu motui violentiori proportionatum, a theoreticis contigisse, observatum fuit; sed ut tale irritamentum, effectui sedativo, causae efficientis solummodo proportionale fiat; quare igitur, causa nulla stimulante progressa, vis illa deprimens gangraenam subito haud inducere valeat; et similiter quoad inflammationem hic loci ratiocinari liceat.

EXPERIMENTIS celeberrimi Monro nuper institutis, ranae cruri solutio tenuis alkali volatilis applicata, brevi post ingens inflammatio, atque, solutione fortiore reddita, partis mors statim subsequuta est: Cum ecchimosi saepenumero gangraenae comes fiat, quousque inflammatio iisdem antea soleat, durum et difficile iudicatu videatur; annon experimento facili intellectu, vasorum tunicas debiliores, materia acri reditas, adeoque cordis resistere viribus impares, ideoque magis magisque distendi,

et

et accredine majorem in modum adaucta, omnia in pejora ruere, sphacelumque breviter instare, saepius demonstratum est?

DOCTOR FORDYCE, tales utpote cum dolore stipatos effectus, tamque a relaxatione haud orituros, redarguens, suis suffragiis hanc opinionem confirmare conatus est. Ob relaxationem prius natam, vasa distendi neutiquam opinor, sed distensionem solummodo oriundam, a vasorum tunicis adeo labefactatis, ut sanguinis motui haud amplius resistere valeat, merito affirmare licebit; adeoque, pars laesa, symptomatibus distensionis atque debilitatis jam adauctis, sensibilior evadit.

JAM ad praedisponentes causasque occasionales, phaenomena, rationemque symptomatum, quam brevissime pertractanda, nos accingamus; unumquodque quorum nostram theoriam magis magisque illustrare videtur; dum adhuc, mul-

ta difficiliter, si omnino, opinionibus vulgo receptis, applicabilia evadant.

CAUSÆ PRÆDISPONENTES.

INTER causas praedisponentes, nihil momenti magni occurrit; sunt enim praecipue habitus vegetus, plethoricus, systema rigidum, tempestas rigida, ingens irritabilitas, &c.

CAUSÆ OCCASIONALES.

CAUSAE igitur occasionales sunt vel calor, vel frigus ingens, stimuli mechanici, medicamenta acria et sedantia; sed multum dubito, si, a solo tonicorum usu, vera inflammatio induci queat: Haec igitur opinio, ab inflammatione, pro diathesi phlogistica assumpta, oriri videtur; neque omnimodo negandum fit, quin tonica, sanguinis circuitu augendo, causae praedisponentes inflammationis evadant, quandoquidem operandi modus, quo
causae

causae occasionales ad nostram theoriam illustrandam magnopere conducant; ejus equidem rationes, cum frigoris effectibus, demonstrare volumus: Hoc igitur levio-
 re, vel minus diu continuato, natura stimu-
 lanti praedito, diathesis phlogistica, vel
 motus nimius vasorum, ut fit in febri-
 bus inflammatoriis, sine dubio nascatur;
 sed frigus, majorem in modum adau-
 ctum, vi sedativa praeditum est, atque in-
 flammationi, ut in *pernionibus* et *parony-
 chiis*, originem praebere solet.